{&t}
PODER LEGISLATIVO

cÂTUARN MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

pnúcto vER. FRANClsco LoPES ToRQUATo

PRoJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NS OOZq /2025

Ao Excelentíssimo Senhor

Jaime de Carvalho Costa Neto

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Manoel de Moura.

2025.

Ementa: Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão (ou cidadã) Pau-ferrense, ao Senhor Antônio

Manoel de Moura e dá outras providências'

oPresidentedaCâmaraMunicipaldePaudosFerros,EstadodoRioGrandedo
Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislaüvo:

Art. 1e - Fica concedido o Título de Cidadão Pau-ferrense ao Senhor Antônio

Art.2e - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação'

Sala das Sessões da Câmara MuniciPal de Pau dos Ferros, RN, 12 de agosto de

Gal eg o Alho

Ve a dor

cÁtulm multctPlt oe

PAU DOS FERROS

REcEBtDo ÉMt)3-l OE t -4é
xom, -io'- tl

RROSFE00sOEUIIICIPALcÃMARÂ
TEGISI.ATUDA 20.ISLÀÍIVIEGsEssÀo1!

PÂu Dos FERRos - RN
-,J -J -

,alMt DE CARVÀl{o «)sÍA I{ETO

Prealdênt€

sEssÃo oRolNÁRlÁ

REPROVADOAPROVADO

Rua Pedro velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904

CEP:59.900-000PaudosFerros,RN.https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

Biografia:

Nasceu no dia 25 de maio de 1933, no Sítio Boa Vista, município de Patu/RN, foram

seus genitores: sr. Manoel Joaquim de Moura e Sra. lzídia saraiva de Moura (ambos "in

memoriam,,), sendo o sexto filho de prole de oito irmãos. Hoje é o único sobrevivente desta

irmandade.

Desde sua tenra infância, foi disciplinado da dura lida da vida rural, vivendo a

realidade comum na época em que viver no semiárido nordesüno era superar desafios para

sobreviver e neste contexto não teve oportunidade de estudos convencionais, apenas

alfabetizado para assinar o nome, decifrar leituras e aprender a tabuada em casa.

Ainda, muito jovem exerceu a profissão de agricultor, comerciante ê motorista de

camínhão, realizando fretes para diversas cidades de nosso estado e outros estados da região

nordeste e sudeste do nosso país. No comércio local, foi representante do cimento Nassau,

posteriormente, também do cimento zebu, sabão Lavandeira e Tempero Regina, por maís de três

décadas.

Em 06 de setembro de 1955, contraiu matrimônio com Maria Francelina de Moura,

com quem viveu uma união de 44 anos. Dessa primeira união nasceram nove filhos: Adelita,

Ademilson, Aldenora, Aldeise, Aldemir, Aldecir, Adelivânia, Aldacir e Aurivânia.

Com passar dos anos, sua descendência cresceu e hoje soma 14 netos e 14

bisnetos, dando a continuidade ao princípio bíblico: "Crescei-vos e m ultiplicai-vos".

Desde 1995, reside em Pau dos ferros, vindo de Mossoró onde anteriormente

fixara residência para oportunizar os estudos dos seus filhos. Após breve tempo de viuvez que

ocorrera em 1998, casou-se em 26 dê janeiro de 1999, com Raimunda Suassuna Carneiro, com a

qual a adotou a filha caçula, Ana Áurea.

Hoje, o Sr. Antônío Manoel de Moura, já nonagenário, é um homem simples e de

hábitos saudáveis, ama esta terra dos "Vaqueiros Bravios", que escolheu para morar e na sua

senilidade ainda mantém uma vida ativa que é reflexo de sua disciplina diária. No lazer, aprecia o

jogo de dominó, na leitura se deleita nos cordéis, na políüca partidária é fiel correligionário de Dr.

Nilton Figueiredo. Na religião professa a fé católica, participando com assiduidade das Missas

dominicais na comunidade Menino Jesus, e do Grupo de Terço dos Homens do conjunto

Habitacional Princesin ha do Oeste.

sua vida é um verdadeiro exemplo de fortaleza, bondade, resiliência, honesüdade

e de uma fé inabalável. um homem simples, mas grandioso em valores e aütudes. Quem o

conhece, atesta esta fi dedignidade.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - TeleÍone: (84) 3351-2904

CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn'gov.br/